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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT KORCIE

VENDIM
Nr.23. Daté.03/09/2025

MBI MIRATIMIN PER APLIKIM TEK FONDI SOCIAL PER VITIN 2026 ME
PROJEKTIN : “SHERBIME SOCIALE E SHENDETESORE TE PERSHTATSHME TE
INTEGRUARA PER TE MOSHUARIT”

Bazuar né ligjin nr 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, -igjin nr 9335 daté
10.03.2005 “Pér ndihmén dhe shé:»imet shogérore, i ndryshuer, nenin 38 t& ligjit 12./2016 * Pér
shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”, VKM 563 daté 12.08.2005™, Pér
pércaktimin e pérgjegjésive t& Qarkut pér shpérndarjen e shérbimeve té pérkujdesit shogéror”,
VKM 111 daté 23.02.2018 “ Pér Krijimin dhe Funksionimin e Fondit Social”, Vencimin nr 224
date 09.04.2024 ‘Pér metodologjiné e llogaritjes s€¢ fondeve pér financimin e shérbimeve t&é
kujdesit shogéror’, VKM 321 daté 31.05.2023 ¢ Pér miratimin e strukturés s€ pagave. niveleve 1€
pagave dhe shtesave t& tjera mbi pagé t&€ zévéndésministrit, funksionaré té kebineteve, prefekti-,
nénprefektit, népunésve civilé dhe nénpunésve né disa institucione té administratés publike’,
Vendimit nr 1 daté¢ 27.08.2025 & Komitetit t& Vlerésimit t€ Nevojave dhe Planifikimit t&
Shérbimeve Komunitare ad- hoc, prané Késhillit t&¢ Qarkut Kcrgé.

VENDOSI:
1. Miratimin pér aplikim tek Fondi Social, prané¢ Minisiris¢ sé¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale pér vitin 2026 me arojektin “Shérbime sociale e shéndetésore té pérshtatsnme té

integruara pér t€ moshuarit . né Bashkiné Korg¢é, Pogradec, Maliq, Devoll, Pustec.

2. Pér zbatimin e kétij vendim: ngarkohet Sektori i Financés dhe buxhetit si dhe sektori i
projekteve té zhvillimit.

Ky vendim hyn né fuqi sipas ligjit.

KRYETARI
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Miratuar me 17/ Vota 3
Vota Pro 17/ Vota &/
Vota Kundér 0/ Vota k. Phe |
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Zbardhur m? até 03/09/2025 ——
Koncept:P.Lara

Késh. Juridik: M, ylykbashz

Sekretar i K.t& Qarkut: W _

Lagjia 7, Rruga “28 Néntori”, Korgé 7001, Shqipéri, Tel: +355 82242009  http://www.qar<ukorcz.gov.al,
info@qarkukorce.gov.al




i

<

REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT KORCI

RELACION

MBI MIRATIMIN PER APLIKIM TEK FONDI SOCIAL PER VITIN 2026 ME PRGJEKTIN :
“SHERBIME SOCIALE E SHENDETESORE T PERSHTATSHME TE INTEGRUARA PER
TE MOSHUARIT”

N& kuadér t& funksionimit t€ Programit t€ Fondit Social, monitorvar nga Ministria e Shéndewsisé
dhe Mbrojtjes Sociale, Késhilli i Qarkut Korcé sé bashku me Bashkiné Kcrgé, Pogradec, Maliq né
bashképunim me Fondaconin “Misioni Emanuel pér Zhvillim dhe Integrim” zbatojnZ projekt:n
“Shérbime Sociale e Shéndetésore té Pérshtatshme dhe té Integruara pér té Moshunarit™, i cili
ka si objekt ofrimin e shérbimeve t£ specializuara t€ pérkujdesit shogéror pér t&¢ Moshuarit.

Ky projekt vjen si rezultat i bashképunimit disa vjecar midis aktoréve t& sipércituar, i cili ka si
qéllim zgjerimin e nivelit t& shérb:meve ekzistuese té pérkuidesit shogéror dhe pér-fituesve, té
ofruara nga Qendrat Ditore t&€ Moshés sé Treté né nivel rajona’.

Ky shérbim fillimisht ofrohej né 4 gendra ditore né Bashkiné = Korcés e mé tej népérmijet kétij
projekti u zgjerua edhe né Bashkité Pogradec dhe Maliq, ku ax-ualisht ofrojné shérbim 6 gendra
ditore pér t&¢ moshuar. “Epoka e Arte”.

Qéllimi: Té moshuarit t€ jetojné e t£ kontribuojné me dinjitet, t& pé-fshiré dhe jo t€ d:skriminuar,
duke realizuar potencialin e tyre né njé shoqgéri qé i mbéshter té ruajné eftésité funksicnzle e
shéndetésore dhe u mundéson akses pa barriera népérmjet shérvimeve cilé&sore shéndetéso-e dhe
sociale

Objektivat e pérgjithém té projektit pérfshijné:

- Zgjerimin dhe forcimin e sistemit ckzistues té integruar té shéroimeve té kujdesit shocéror i afté
té sigurojé shérbime t&€ mbrojtjes, pérkujdesit, integrimit dhe pérfshirjes pér té€ moshuar:t e vermuar
né pérputhje me standartet kombétare té shérbimeve té pérkujdesit shogéror si dhe planet sociale
té bashkive respektive;

- Fuqizim té kapaciteteve institucionzle, njerézore, financiare, texnike t€ qéndrave;

- Krijimin e njé ambienti t&€ pérshtats=&ém q&€ mbéshtet dhe ndihmon t&€ moshuarit e vetmuar 2é- t’u
integruar né shoqéri, duke ruajtur dirjitetin njerézor, pavarésisht nga gjendja e tyre exoncmike,
shogérore, shéndetsore apo autonom:a e tyre funksionale, népérmjet politikave vendo-z efextive;

Shérbime e ofruara né qendra:
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Intervistimi né terren (Fillimisht 2 intervistuan 15-20 té moshuar / dité, rritém i c.I: u shtua né
40-48 t&€ moshuar / dit€ nga secili nunonjés social, né total u interv:stuan 6816 t&¢ moshuar prej t&
ciléve — 4857 né Korgg, 1140 né Pogradec dhe 819 né Maliq, nga kéta 1480 jané t& moshuar t&
vetmuar (1050 né Korgé, 260 né Fogradec dhe 170 né Maliq).

Vizita né shtépi: Stafi i projektit ofron shérbime t& vlefshme jo vetém né gendrat komunitare, por
edhe né shtépit€ e t& moshuarve g& jetojné vetém, duke siguruar qé ata t&¢ marrin m>éshtetje dhe
kujdes edhe jashté ambienteve t&é gendrave. Ky model i shérbimit ka ndihmuar shumé né adresimin
€ nevojave t€ veganta t& t&€ moshuarve, duke i ofruar atyre mundésingé pér t&€ marré vizite dhe
shérbime né banesat e tyre. Gjaté kstyre muajve jané vizituar 111 t&¢ moshuar né mua:1 janar, 318
né muajin shkurt, 151 né muajin mars, 90 né muajin prill, 120 maj 120 né muajin cershor.229 ne
muajin korrik dhe 232 ne muajin gusht (vizitat nuk kane mbaruar) né Korgé, Maiiq dhe
Pogradec, si pjesé e shérbimeve t& drejtpérdrejta qé synojné té ofrojné mbéshtetje t& persoralizuar
pér t&€ moshuarit g€, pér arsye shéndetésore apo sociale, nuk kan? mundési té ndjekn rreguiliskt
aktivitetet né qendrat komunitare. Pér ¢do t& moshuar t& kontak-uar punonjési social haron njz
raport social individual. Pérve¢ aspektit emocional, stafi ka ofrua- ndihmé konkrete ng aspekte t2
jetés sé pérditshme, duke pérfshiré blerjen e ushqimeve dhe predukteve bazé té nevojshme ‘paza-i
i pérditshém), kryerjen e pagesave t& shérbimeve, si energjia elextrike, uji apo shéraime & tjera
komunale, ndihmé né organizimin e ambientit t& shtépisé, né rastet kur &éshté vlerésuar e
nevojshme, informim mbi shérbimet sociale né dispozicion, dhe lidhje me institucionzt pérkatése
nése éshté kérkuar ndihmé shtesé

Konsulta dhe késhillime sociale: Té moshuarit 1 heré né javé konsultohen me punor‘ésin socizl
pér problemet emocionale e psikologjike gé i shogérojné, kryesisht seancat e késhillimit fokusohea
né izolimin e tyre social. Konsultat organizohen né grup ose individual né varési té nevojés.

Shérbime ditore né Qendér Jané zhvilluar rregullisht aktivitete argétuese dhe stimuluese, si lojéra
tavoline (domino, shah, letra) dhe ushtrime té lehta fizike, té cilet kané kontribuar ng ruajtjen e
aftésive mendore dhe fizike t& t&€ moshuarve. Krahas tyre, jané cfruar pije t¢ ng-ohta dae freskuese
si kafe, ¢aj dhe kakao, duke pasuruar pérvojén e pérditshme né gendzr dhe krijuar njé¢ atmosferé te
ngrohté¢ dhe familjare. Pérmes kétij angazhimi, stafi ka vazhduer té luajé njé rcl thelb&sor né
promovimin e miréqenies s& t& moshuarve dhe forcimin e lidhjeve sociale brenda komunitetit

Kujdesi dhe ndihma mjekésore: % moshuarit marrin konsulté njé heré né javé mni kujdesin
shéndetésor si dhe matjen e paramstrave t& thjeshta si glicemi. tension arterizl etj rastet, & cilat
kané nevojé mjekésore mé t& specializuar jané shoqéruar nga punoniésit socialé 1é qendrar
shéndetésore.

Organizimi i aktiviteteve argésuese dhe festive.

Asistimi nga stafi i qgendrave né pérdorimin e teknologjisé (r-je-eve sociale dhe platformén e-
Albania si dhe shérbimet gé ajo ofron).

Té rinjté ndihmojné té moshuarit né fusha té ndryshme duke i ndihmuar ata té zhvillojné aftési
té reja osé té pérmirésojné njohurité. Aktivitete t& pérbashkéza midis té rinjve (nga shkolla té
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qytetit ose fémijé nga qéndrat ditore t&€ fémijéve) dhe t&€ moshuarve. (lojéra, gatime, “ilma etj). T&
moshuarit ndérveprojné me té rinj€ dhe shkémbejné njohurité¢ pérmes lojrave, di€ve t¢ getimit,
leximit, kinema etj, duke promovuar vullnetarizmin dhe bashkéveprimin ndérbrazor. Té
moshuarve ju ofrohet ndihmé sipas nevojave pér pagesat e faturave, blerjen e ilaceve. pazarzve etj

Krijimi i grupeve te ndryshme sipuas interesave té t¢ moshuarve (muziké, gatim, puniime dere elj)

Frekuentimi pér vitin 2025: (Mesatarja ditore)

Qendra Janar Shkurt Mars Pril Maj Qershor Korrik

Korce (L12) 32 33 34 29 39 37 29
Korce (L10) 33 ac 32 27 42 35 32
Korce (L 8) 43 44 41 45 46 39 33
Korce (L 15) 40 43 45 45 43 38 35
Maliq 31 a2 33 32 31 30 33
Pogradec 41 43 41 40 39 40 40

Fokusi yné éshté ‘Moshimi me din itet’, si njé koncept né shogériné moderne. i cili nénkupzon gé
té moshuarit t€ trajtohen me respekt, t€ vlerésohen pér kontributet e tyre dhe t€ kené mundgsi té
jetojné njé jeté té ploté dhe t& kénaashme, pavarésisht nga mosha e tyre duke ju ofruar njé gamé
té gjeré shérbimesh qé pérmirésojne cilésing e jetés s¢ tyre, promovojné mirégénien soc:ale dhe
shéndetésore si dhe inkurajojné angazhimin aktiv né komunitet, kjo jo vetém pér té€ moshuz-it t&
cilét jané frekuentes t& qéndrave, por pér té gjithé ata qé tashmeé kané hyré né ‘Epokén e Artz’

Shtrirja e projektit né zonat rurale dhe dy bashkité e tjera &shté qéllimi né té ardamen, duks
plotésuar gasjen rajonale né drejtim i€ ofrimit t€ shérbimit pér kété kategori.

Neé kéto kushte kérkohet nga Késh: li i Qarkut Kor¢é miratimin pér aplikim tek Fondi Sociel pér
vitin 2026 kété projekt me impakt t€ gjeré né rajonal.

Koncept.: P. Lara
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